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ATA DA 253ª REUNIÃO DO COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

Ata da Sessão Ordinária do Colegiado da Pró-Reitoria de 

Graduação, realizada no dia 25 de outubro de 2017, às 14 horas e 30 

minutos, na sala O-307 

 

No dia vinte e cinco de outubro de dois mil e dezessete, às catorze horas e trinta minutos, 1 

reuniram-se na sala O-307, sob a presidência do Pró-Reitor Adjunto de Graduação, Prof. Dr. 2 

Alessandro Aparecido Pereira, os seguintes membros: Márcia Cristina Bizinotto de Assunção 3 

(Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado), Luisa Dias Brito (Vice-4 

coordenadora do Curso de Ciência Biológicas – Licenciatura), Marcelo Rodrigues Conceição 5 

(Coordenador do Curso de Ciências Sociais – Bacharelado), Roberta Seron Sanches 6 

(Coordenadora do Curso de Enfermagem), Juliana Bassalobre Carvalho Borges 7 

(Coordenadora do Curso de Fisioterapia), Rodrigo Jose Pisani (Coordenador do Curso de 8 

Geografia – Bacharelado), Daniel Hideki Bando (Vice-coordenador do Curso de Geografia – 9 

Licenciatura), Mário Danieli Neto (Coordenador do Curso de História), Fernanda Aparecida 10 

Ribeiro (Coordenadora do Curso de Letras), José Carlos de Souza Júnior (Coordenador do 11 

Curso de Matemática), Evelise Aline Soares (Vice-coordenadora do Curso de Medicina), 12 

Marcela Filie Haddad (Vice-coordenadora do Curso de Odontologia, ausentou-se às 14h46), 13 

Giovana de Fatima Lima Martins (Coordenadora do Curso de Química – Bacharelado), Rafael 14 

de Oliveira Tiezzi (Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental), Maurielen Guterres 15 

Dalcin (Coordenadora do Curso de Engenharia Química), Luciene Resende Gonçalves (Vice-16 

coordenadora do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia), Fernanda 17 

Mitsue Soares Onuma (Coordenadora do Curso de Administração Pública), Alinne Alvim 18 

Franchini (Coordenadora do Curso de Ciências Econômicas com ênfase em Controladoria), 19 

Regina Aparecida Correa (Representante dos Servidores Técnico-administrativos), Luis 20 

Felipe Cunha dos Reis (Representante dos Servidores Técnico-administrativos), Sílvia 21 

Ferreira Caproni Gonçalves (Representante dos Servidores Técnico-administrativos),  Marcel 22 

Pereira da Silva (Representante dos Servidores Técnico-administrativos), Aline Pereira 23 

Ribeiro (Representante dos Servidores Técnico-administrativos), Daniel da Silva Lisboa 24 

(Representante Discente), Jefferson Alves Santos Teixeira (Representante Discente), Vanja 25 

Myra Barroso Vieira da Silveira (Diretora do Departamento de Registros Gerais e Controle 26 
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Acadêmico - DRGCA). Para os Campi Avançados de Varginha - MG e de Poços de Caldas - 27 

MG, esta reunião foi realizada por Webconferência. O Presidente do Colegiado iniciou a 28 

reunião pelo primeiro item da pauta:  01) Processo nº 23087.008354/2017-41 – Dilatação de 29 

prazo de acadêmico do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia. 30 

Após análise e discussão, o Colegiado aprovou, com 24 votos favoráveis e 1 abstenção, a 31 

solicitação de dilatação de prazo para integralização do Curso de Bacharelado Interdisciplinar 32 

em Ciência e Tecnologia do acadêmico Bruno Guimarães Ferreira, matrícula nº 33 

2013.1.25.131. 02) Processo nº 23087.008836/2017-00 – Dilatação de prazo de acadêmica do 34 

Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia. Após análise e discussão, 35 

o Colegiado aprovou, com 20 votos favoráveis e 5 abstenções, a solicitação de dilatação de 36 

prazo para integralização do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia 37 

da acadêmica Tábata Caroline Pereira de Souza, matrícula nº 2011.2.25.059, por dois 38 

semestres letivos, e trancamento de matrícula fora do prazo.  03) Processo nº 39 

23087.009882/2017-18 – Matrícula fora do prazo de acadêmico do Curso de Odontologia. 40 

Após análise e discussão, o Colegiado indeferiu, com 15 votos contrários, 3 votos favoráveis 41 

e 7 abstenções, a solicitação de renovação de matrícula fora do prazo do acadêmico Mateus 42 

Pereira dos Santos, matrícula 2014.2.01.035, do Curso de Odontologia, referente ao 2º 43 

semestre letivo de 2017. Neste momento, a Profa. Marcela Filié Haddad ausentou-se da 44 

reunião. 04) Processo nº 23087.001414/2017-03 – Regulamentação do Trabalho de 45 

Conclusão de Curso do Curso de Engenharia de Minas. Após análise e discussão, a 46 

regulamentação foi aprovada com 22 votos favoráveis e 2 abstenções. 05) Processo nº 47 

23087.011571/2017-19 – Manual do Coordenador. A representante dos Servidores Técnico-48 

administrativos, Aline Pereira Ribeiro, pediu para que fosse acrescentado ao Manual, na 49 

página 28 - Horários de Aula - Ações do Coordenador, o seguinte texto: “No Campus Poços 50 

de Caldas, é feita a primeira versão dos horários pelas coordenações, cujo documento é 51 

encaminhado à Assessoria de Ensino para que sejam feitas as adequações necessárias de 52 

acordo com a infraestrutura. Após as adequações, o documento retorna às coordenações de 53 

curso para aprovação em seu Colegiado”. Pediu ainda que fosse alterado o e-mail da 54 

Coordenadoria de Graduação do Campus Poços de Caldas para: cograd.pocos@unifal-55 

mg.edu.br, e o e-mail da Coordenadoria de Assuntos Comunitários e Estudantis do Campus 56 

Poços de Caldas para: cace.pocos@unifal-mg.edu.br. O presidente do Colegiado solicitou a 57 

inclusão de dois processos fora de pauta e os membros deliberaram favoravelmente. Processo 58 
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nº 23087. 008555/2017-49 – Regulamentação do Regimento Interno do Colegiado do Curso 59 

de Ciências Atuariais. Após análise e discussão, a regulamentação foi aprovada com 18 votos 60 

favoráveis e 6 abstenções. Processo nº 23087.009580/2017-40 – Afastamento das atividades 61 

escolares – Licença gestante. Após análise e discussão, o Colegiado indeferiu, com 15 votos 62 

contrários, 2 favoráveis e 7 abstenções, a solicitação de afastamento das atividades escolares – 63 

licença gestante – da acadêmica Amanda Martins Vicentin, matrícula nº 2013.1.05.003, do 64 

Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado. A reunião encerrou-se às quinze horas e vinte 65 

minutos. Nada mais a registrar, eu, Regina Aparecida Correa, Técnica em Assuntos 66 

Educacionais lotada na Prograd, lavrei a presente ata que segue devidamente assinada. 67 

Alessandro Aparecido Pereira 68 

Aline Pereira Ribeiro 69 

Alinne Alvim Franchini 70 

Daniel da Silva Lisboa 71 

Daniel Hideki Bando 72 

Fernanda Aparecida Ribeiro 73 

Fernanda Mitsue Soares Onuma 74 

Giovana de Fátima Lima Martins 75 

Jeffersosn Alves Santos Teixeira 76 

José Carlos de Souza Júnior 77 

Juliana Bassalobre Carvalho Borges 78 

Luciene Resende Gonçalves 79 

Luisa Dias Brito 80 

Luis Felipe Cunha dos Reis 81 

Marcel Pereira da Silva 82 

Marcela Filié Haddad 83 

Márcia Cristina Bizinotto de Assunção 84 

Marcelo Rodrigues Conceição 85 

Mário Danieli Neto 86 

Maurielen Guterres Dalcin 87 

Rafael de Oliveira Tiezzi 88 

Roberta Seron Sanches 89 

Rodrigo Jose Pisani 90 
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Sílvia Ferreira Caproni Gonçalves 91 

Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira 92 

Regina Aparecida Correa 93 


